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Zusammengefasster Lagebericht

der AG und des Konzerns

Geschaft und Rahmenbedingungen
Hermle auf einen Blick: Produktspektrum und Absatzmarkte

Die Unternehmensgruppe der Maschinenfabrik Berthold Hermle AG ist einer der weltweit
fihrenden Hersteller von Frasmaschinen und Bearbeitungszentren. Als Anbieter mit dem
hdchsten Qualitats- und Produktivitatsanspruch beliefert Hermle Kunden aus Hightech-
Branchen im In- und Ausland. Dazu gehdren unter anderem Unternehmen aus den Berei-
chen Medizintechnik, optische Industrie, Luftfahrt, Energietechnik, Automobilindustrie

und Motorsport sowie deren Zulieferindustrien.
Organisationsstruktur und organisatorische Veranderungen

Der Hermle-Konzern setzt sich aus der Muttergesellschaft Maschinenfabrik Berthold Her-
mle AG (Hermle AG) sowie ihren Tochtergesellschaften zusammen: Die Hermle AG zeich-
net fur den GrofRteil der Entwicklungs- und Produktionsaktivitaten verantwortlich, er-
bringt zentrale Service- und Logistikleistungen sowie die kaufmannischen und Verwal-
tungsfunktionen. Zu den inlandischen Tochtergesellschaften zahlen die Hermle + Partner
Vertriebs GmbH, die Entwicklungsgesellschaft Hermle Maschinenbau GmbH und die auf
kundenindividuelle Automatisierungslésungen spezialisierte Hermle-Leibinger System-
technik GmbH, die quotal in den Konzernabschluss einbezogen wird. Die Unternehmen

mit Sitz in Deutschland sind im Segment Inlandsgesellschaften zusammengefasst.

Alle Gesellschaften aufRerhalb Deutschlands zdhlen zum Segment Auslandsvertrieb. Sie
Ubernehmen im Wesentlichen Vertriebs- und Serviceaktivitaten in verschiedenen Regio-
nen. Eigenstandige Tochterunternehmen gibt es in Italien, den Niederlanden, Russland,
der Schweiz und den USA.



Daruber hinaus betreibt Hermle in wichtigen Absatzregionen Stutzpunkte und Reprasen-
tanzen, die der Hermle AG zugeordnet sind. Im Geschaftsjahr 2011 wurde in Warschau

eine neue Betriebsstatte fur die Betreuung des polnischen Marktes gegriindet.

Das Grundkapital der Maschinenfabrik Berthold Hermle AG ist in 4 Millionen Stammaktien
und 1 Million stimmrechtslose Vorzugsaktien eingeteilt. An der Borse werden nur die Vor-
zugsaktien gehandelt. Damit bestehen keine Angabepflichten nach 88 289 (4) und 315
(4) HGB.

Strategie und Unternehmenssteuerung

Die Maschinenfabrik Berthold Hermle AG verfolgt eine auf profitables organisches Wachs-
tum ausgerichtete Strategie. Es ist unser Ziel, mit einer starken Eigenkapitalbasis und

einem hoch motivierten, langfristig im Unternehmen beschéaftigten und kompetenten Mit-
arbeiterteam am Standort Deutschland Werkzeugmaschinen der Spitzenklasse zu produ-

zieren und dabei auskbmmliche Ertrage zu erwirtschaften.

Die Steuerung der Unternehmensgruppe erfolgt zentral von der Hermle AG aus. Als
Steuerungskennzahl dient das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT), das dem Be-
triebsergebnis entspricht. Die Verantwortung fir die Unternehmensleitung liegt beim Vor-
stand der Hermle AG, der aus vier Mitgliedern besteht. Seine Vergltung setzt sich aus
einem Fixum und einem variablen Bestandteil zusammen, der von der Entwicklung des
Jahresitberschusses der Hermle AG abhéngt. Die Arbeitsweise von Vorstand und Auf-
sichtsrat sowie relevante Angaben zu den Unternehmensfuhrungspraktiken werden in der
Erklarung zur Unternehmensfuhrung nach 8 289a HGB beschrieben, die auf unserer
Website www.hermle.de (Menupunkt: Borse/Informationen fur Aktionare / Pflichtverof-
fentlichungen / Erklarung zur Unternehmensfihrung nach § 289a HGB) dauerhaft zur

Verfugung steht.

Der Jahresabschluss der Einzelgesellschaft Hermle AG wurde 2011 wie im Vorjahr nach
den Vorschriften des deutschen Handelsgesetzbuches (HGB) erstellt. Fur den Konzernab-
schluss wurden die Rechnungslegungsgrundséatze der International Financial Reporting
Standards angewendet. Angaben, die sich in diesem zusammengefassten Lagebericht auf

die Einzelgesellschaft beziehen, sind mit dem Zusatz ,,in der Hermle AG* versehen.

Konjunkturelle Rahmenbedingungen

2011 hielt der weltweite konjunkturelle Aufwartstrend zunachst an. Mit der Verscharfung
der Eurokrise und der Situation auf den internationalen Finanzmarkten sowie der damit
einhergehenden zunehmenden Verunsicherung verlor die Weltwirtschaft im Jahresverlauf
aber deutlich an Schwung. Unter dem Strich wuchs die globale Wirtschaftsleistung nach
Schatzungen des Internationalen Wahrungsfonds im abgelaufenen Jahr allerdings noch-

mals um 3,8 %.



Dabei gingen die stéarksten Impulse von den Schwellenlandern China und Indien aus, die
um 9,2 % bzw. 7,4 % zulegten. Die Eurozone und die USA entwickelten sich mit Zu-
wachsraten von 1,6 % und 1,8 % dagegen eher verhalten. Eine Ausnahme unter den
Industrienationen bildete Deutschland, dessen Bruttoinlandsprodukt (BIP) sich nach Be-
rechnungen des Statistischen Bundesamts 2011 um 3,0 % vergroRerte. Die Dynamik lie3
jedoch auch hier im Jahresverlauf stark nach, und im vierten Quartal ging das BIP sogar

leicht zurick.

Branchenumfeld

Fur den deutschen Maschinen- und Anlagenbau war 2011 ein erfolgreiches Jahr. Die
Branchenproduktion erhéhte sich nach Angaben des VDMA (Verband Deutscher Maschi-
nen- und Anlagenbau) um 12 %. Inlands- und Auslandsabsatz entwickelten sich etwa
gleich stark. Beim Auftragseingang vermeldete der Verband nach den extremen Steige-
rungsraten zu Jahresbeginn eine allmahliche Normalisierung, die im vierten Quartal sogar
zu einem Riuckgang gegenuber Vorjahr fuhrte. Insgesamt nahmen die neuen Bestellun-
gen im Berichtsjahr um 10 % zu. Dabei kamen aus dem Inland mit plus 13 % mehr neue

Auftrage als aus dem Ausland mit plus 9 %.

Im spéatzyklischen deutschen Werkzeugmaschinenbau stieg die Produktionsleistung dem
VDW (Verein Deutscher Werkzeugmaschinenfabriken) zufolge um 33 % und damit so
deutlich wie noch nie, wenn auch ausgehend von einem niedrigen Niveau. Neben einem
starken Inlandsgeschaft profitierten die Hersteller von kréftigen Exportzuwachsen in aller
Welt, auch in den wichtigsten Ausfuhrl&ndern China, USA und Schweiz. Grol3te Exportre-
gion blieb in den ersten elf Monaten Europa mit einem Anteil von gut 42 % vor Asien mit
anndhernd 42 % und Amerika mit rund 15 %. Der Auftragseingang des deutschen Werk-
zeugmaschinenbaus kletterte im abgelaufenen Jahr um 45 %, wobei die Nachfrage im
Inland marginal héher war als im Ausland. Auch hier folgte auf drei Boomquartale ein
Ruckgang der Bestellungen im letzten Vierteljahr, allerdings gemessen an einem sehr

guten Vergleichsquartal 2010.

Gesamtaussage zum Geschéaftsverlauf der Hermle AG

Die Maschinenfabrik Berthold Hermle AG entwickelte sich 2011 ausgesprochen positiv.
Durch die dynamische Nachfrage nach unseren Bearbeitungszentren aus dem In- und
Ausland stieg der Auftragseingang konzernweit auf 319,6 Mio. Euro und erreichte damit
den bislang héchsten Wert in der Unternehmensgeschichte. Dabei profitierten wir auch
von den zahlreichen Maschinenneuheiten aus unserer Innovationsoffensive des Jahres
2010.

Dank unseres Konzepts des atmenden Unternehmens und der hohen Motivation unserer

Mitarbeiter konnten wir auf den Boom ohne Verzdégerungen reagieren. Gleichzeitig wurde



mit dem Bau und Bezug des neuen Lager- und Logistikzentrums ein Gro3projekt erfolg-
reich umgesetzt. Das Geschéaftsvolumen nahm 2011 auf 269,3 Mio. Euro zu und verfehlte
das Rekordniveau des Jahres 2008 nur um 3 %. Damit konnten wir unsere Marktstellung

weiter festigen.

Geschaftsverlauf und Ertragslage

Hermle-Auftragseingang erreicht Héchststand

Im Geschéaftsjahr 2011 erhdhte sich die Nachfrage nach Hermle-Bearbeitungszentren
stark. Besonders gefragt waren GroRanlagen sowie MT-Varianten (Mill/Turn), also Ma-
schinen, die nicht nur eine Fras-, sondern auch eine Drehbearbeitung ermdglichen. Ins-
gesamt hielt der Trend zu Automatisierung sowie zu hochwertigen Lésungen weiter an.
Die Auftragslage verbesserte sich vor allem im ersten Halbjahr rasant, erreichte zur Jah-
resmitte eine Spitze und beruhigte sich ab dem dritten Quartal etwas. Per Saldo gingen
2011 konzernweit neue Bestellungen im Wert von 319,6 Mio. Euro ein — das sind 56,4 %
mehr als im Vorjahr und ein neuer Rekordwert. Im Inland stieg der Auftragseingang um
45,1 % auf 155,2 Mio. Euro. Aus dem Ausland kamen mit 164,4 Mio. Euro 68,9 % mehr
Orders herein als im Vorjahr. Der Auftragsbestand nahm zum Jahresende auf 83,6 Mio.
Euro zu und hat sich damit gegenuber dem Vorjahresstichtag mehr als verdoppelt (Vj.
33,3).

Die Hermle AG konnte beim Auftragseingang 2011 um 60,0 % auf 298,8 Mio. Euro zule-
gen. Hier betrug das Plus im Inland 45,1 % auf 155,2 Mio. Euro und im Ausland 80,0 %
auf 143,6 Mio. Euro. Der Auftragsbestand kletterte ahnlich stark wie im Konzern von 31,1
Mio. Euro auf 80,1 Mio. Euro.

Auftragseingang Hermle-Konzern

in Mio. Euro 2007 2008 2009 2010 2011
Inland 143,0 131,1 49,3 107,0 155,2
Ausland 123,9 105,4 50,6 97,3 164,4
Gesamt 266,9 236,5 99,9 204,3 319,6

Umsatzplus von rund 44 %6

Aufgrund der hohen Nachfrage waren unsere Kapazitdten das gesamte Jahr Uber gut und
gegen Jahresende sogar stark ausgelastet. Das sprunghaft gestiegene Geschéaftsvolumen
konnten wir nur dank unseres Konzepts des atmenden Unternehmens bewaéltigen. Der

Konzernumsatz der Maschinenfabrik Berthold Hermle AG vergrofRerte sich 2011 gegen-



Uber dem Vorjahr um 43,6 % auf 269,3 Mio. Euro und erreichte damit wieder anndhernd
das Vorkrisenniveau. Hiervon entfielen 136,1 Mio. Euro auf das Inland, was einem Zu-
wachs von 40,7 % entsprach, und 133,2 Mio. Euro auf das Ausland (plus 46,7 %). Die
Exportquote nahm von 48,4 % auf 49,5 % zu. Neben den Umsatzen mit den neuen Ma-
schinenmodellen aus dem Vorjahr zogen auch das Service- sowie das Nachristgeschéaft

mit Automatisierungskomponenten kraftig an.

Umsatzentwicklung im Hermle-Konzern

In Mio. Euro 2007 2008 2009 2010 2011
Inland 128,2 150,9 68,4 96,8 136,1
Ausland 114,8 127,5 58,6 90,8 133,2
Gesamt 243,0 278,4 127,0 187,6 269,3

In der Einzelgesellschaft Hermle AG stieg der Umsatz im Berichtsjahr um 45,5 % auf

249,9 Mio. Euro. Das in Deutschland erzielte Geschéaftsvolumen legte dabei um 40,6 %
auf 136,1 Mio. Euro zu und der Auslandsumsatz um 51,9 % auf 113,8 Mio. Euro. Hierzu
leisteten auch unsere Betriebsstatten und Reprasentanzen in Belgien, Bulgarien, China,

Danemark, Osterreich, Polen und Tschechien einen Beitrag.
Beide Segmente wachsen stark

Das kraftige Wachstum des Geschaftsjahres 2011 wurde von beiden Segmenten getra-
gen. Im Segment Inlandsgesellschaften erhdhte sich der Umsatz 2011 um 39,3 % auf
183,7 Mio. Euro. Dabei konnte nicht nur die Hermle AG, sondern auch die Hermle + Part-
ner Vertriebs GmbH und die Hermle-Leibinger Systemtechnik GmbH expandieren. Die
Hermle Maschinenbau GmbH erbrachte Entwicklungsleistungen fur die Hermle AG und

verbuchte keine AulBenumséatze.

Im Segment Auslandsvertrieb stieg das Geschaftsvolumen um 53,7 % auf 85,6 Mio. Eu-
ro. Besonders hohe Zuwéachse erzielten wir in den USA, wo unsere Vertriebsaktivitaten

verstarkt wurden. Aber auch in Italien, der Schweiz und der fur das Geschaft in Russland
und den Ubrigen GUS-Staaten verantwortlichen Hermle Schweiz WWE verzeichneten wir
zweistellige Steigerungsraten. Der Umsatz unseres Tochterunternehmens in den Nieder-

landen lag auf Vorjahresniveau.
Ertragslage uberproportional verbessert

Die hohe Auslastung und unsere schlanken, effizienten Strukturen fuhrten 2011 zu einem
deutlich Uberproportionalen Ertragsplus. Die Grundlage bildete die konzernweit um 44,8
% auf 276,5 Mio. Euro gestiegene Gesamtleistung. Der Materialaufwand vergroRerte sich

wegen der uUber Vorjahr liegenden Bestandserhéhung leicht Uberproportional um 45,1 %



auf 129,2 Mio. Euro, sodass die Materialkostenquote 46,7 (Vj. 46,6 %) betrug. Der Per-
sonalaufwand nahm trotz der vergro3erten Belegschaft sowie der im vergangenen Jahr
frihzeitig umgesetzten Tariflohnsteigerung nur um 20,5 % auf 58,6 Mio. Euro zu. Damit
belief sich die Personalkostenquote auf 21,2 % (Vj. 25,5). Die Abschreibungen auf imma-
terielle Vermogensgegenstande und Sachanlagen wurden mit 6,9 Mio. Euro (Vj. 6,3)
ausgewiesen. Der Saldo aus sonstigen betrieblichen Aufwendungen und Ertrégen lag bei

-26,4 Mio. Euro gegeniber -22,2 Mio. Euro ein Jahr zuvor.

Das Betriebsergebnis (EBIT) des Hermle-Konzerns kletterte 2011 auf 55,5 Mio. Euro und
war damit mehr als zweimal so hoch wie der vergleichbare Vorjahreswert von 24,8 Mio.
Euro. Hierzu leistete das Segment Inlandsgesellschaften einen Beitrag von 51,4 Mio. Euro

(Vj. 25,4). Der Auslandsvertrieb steuerte 4,5 Mio. Euro (Vj. 0,1) bei.

Da Hermle keine Bankverbindlichkeiten hat und auf Geldanlagen mit geringem Risiko
setzt, war das Finanzergebnis mit 0,6 Mio. Euro (Vj. 0,5) erneut leicht positiv. Das Er-
gebnis der gewdhnlichen Geschaftstatigkeit nahm 2011 um 121,6 % auf 56,1 Mio. Euro
zu, sodass die Brutto-Umsatzmarge weiter auf 20,8 % (Vj. 13,5) anstieg. Ertragssteuern
waren in Héhe von 15,1 Mio. Euro fallig. Der verbleibende Jahrestberschuss hat sich von
18,5 Mio. Euro im Vorjahr auf 41,0 Mio. Euro ebenfalls mehr als verdoppelt. Je Stammak-
tie ergibt sich damit ein Ergebnis von 8,24 Euro (Vj. 3,72) und je Vorzugsaktie von 8,29
Euro (Vj. 3,77).

Betriebsergebnis und Jahresiiberschuss im Hermle-Konzern

in Mio. Euro 2007 2008 2009 2010 2011
Betriebsergebnis 55,7 66,6 8,4 24,8 55,5
Jahresuberschuss 35,9 50,4 6,6 18,5 41,0

Auch die Gewinnsituation der Muttergesellschaft Hermle AG verbesserte sich spurbar.
Das nach den Vorschriften des HGB ermittelte Ergebnis der gewdhnlichen Geschéaftstatig-
keit erhohte sich von 22,9 Mio. Euro auf 49,0 Mio. Euro und der Jahresuberschuss von
16,8 Mio. Euro auf 35,1 Mio. Euro.




Finanzlage

Ziele des Finanzmanagements

Die Maschinenfabrik Berthold Hermle AG hat sich zum Ziel gesetzt, das laufende Geschaft
und die Investitionsvorhaben im Wesentlichen aus dem Cashflow zu finanzieren. Durch
diese nahezu volistandige Innenfinanzierung wollen wir mdéglichst unabhéangig von Inte-
ressen Dritter bleiben und unsere schnelle Reaktionsfahigkeit auf veradnderte konjunktu-
relle Rahmenbedingungen erhalten. Finanzierungsmaflnahmen wie beispielsweise Leasing

werden nur in sinnvollen Einzelféllen eingesetzt.

Liquiditatssituation erneut gefestigt

Im Berichtsjahr verbesserte sich die bereits sehr gute finanzielle Lage von Hermle auf
Basis des gestiegenen Ergebnisses weiter. Der operative Cashflow vor Veranderung des
Working Capital nahm im Hermle-Konzern um 91,2 % auf 47,8 Mio. Euro und in der
Hermle AG um 73,2 % auf 40,7 Mio. Euro zu.

Trotz der Geschaftsausweitung veradnderte sich die Mittelbindung im Working Capital
kaum. Der Zuwachs bei Vorraten sowie Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
wurde durch hohere kurzfristige Rickstellungen und sonstige kurzfristige Verbindlichkei-
ten, insbesondere aus erhaltenen Anzahlungen auf Bestellungen, ausgeglichen. Per Saldo
belief sich der Mittelzufluss aus Geschéaftstatigkeit im Konzern auf 46,1 Mio. Euro nach
18,5 Mio. Euro im Vorjahr. Im investiven Bereich wurden aufgrund des Grol3projekts am
Standort Gosheim einerseits deutlich mehr Mittel fir Sachanlageinvestitionen eingesetzt
als im Vorjahr. Andererseits wurde ein Teil der 2010 erworbenen kurzfristigen Termin-
geldanlagen und Schuldverschreibungen bei inlandischen Banken zuriickgefuhrt. Unter
dem Strich betrug der Cashflow fir Investitionstatigkeit 2011 deshalb -10,0 Mio. Euro
gegeniber -23,9 Mio. Euro im Vorjahr. Der Mittelabfluss fur Finanzierungstatigkeit lag
bedingt durch die hdhere Ausschittung an die Aktionare mit 15,0 Mio. Euro deutlich Gber

Vorjahr (Vj. 4,0).



Unter Berucksichtigung wechselkursbedingter Wertanderungen und direkter erfolgsneut-

raler Verrechnungen in das Eigenkapital stiegen die finanziellen Mittel des Hermle-

Konzerns per 31. Dezember 2011 um 20,8 Mio. Euro auf 69,2 Mio. Euro.

Liquiditatsentwicklung 2011 im Hermle-Konzern

Finanzielle Mittel zum 01.01. 48,4 Mio. Euro
Mittelzufluss aus operativer Geschéaftstatigkeit 46,1 Mio. Euro
Mittelabfluss aus Investitionstatigkeit -10,0 Mio. Euro
Mittelabfluss aus Finanzierungstatigkeit -15,0 Mio. Euro
Sonstige Veranderungen -0,3 Mio. Euro
Finanzielle Mittel zum 31.12. 69,2 Mio. Euro

Werte gerundet

Investitionen durch Gro3projekt gepragt

Hermle investierte 2011 konzernweit 16,8 Mio. Euro nach 5,7 Mio. Euro im Vorjahr. Er-
neut betrafen die Investitionen ausschliel3lich Sachanlagen und immaterielle Vermégens-
gegenstande. Der deutliche Anstieg resultierte aus dem Bau eines neuen Lager- und Lo-
gistikzentrums am Firmensitz in Gosheim, durch das unsere Ablaufe erheblich optimiert
und die Kapazitaten fur die Grollmaschinenfertigung erweitert wurden. Dariiber hinaus
haben wir in verschiedenen Produktionsbereichen Modernisierungs- und Ersatzmafnah-

men vorgenommen.

Cashflow und Investitionen im Hermle-Konzern

In Mio. Euro 2007 2008 2009 2010 2011
Cashflow 43,1 58,2 13,5 25,0 47,8
Investitionen 11,9 8,8 2,2 5,7 16,8

In der Hermle AG lag das Investitionsvolumen 2011 bei 15,4 Mio. Euro nach 4,5 Mio.

Euro im Vorjahr. Wie im Konzern wurde nur in Sachanlagen und immaterielle Vermo-

gensgegenstande investiert. Im Vorjahr waren in der Hermle AG 0,3 Mio. Euro auf Fi-

nanzanlagen entfallen.




Vermogenslage

Konzernweit hohe Eigenkapitalquote von 68 %6

Die Hermle-Konzernbilanz verlangerte sich per Ende 2011 im Stichtagsvergleich um 24,9
% auf 231,1 Mio. Euro. Auf der Aktivseite veranderte sich im Langfristbereich vor allem
das Sachanlagevermdogen, das durch das neue Lager- und Logistikzentrum von 31,7 Mio.
Euro auf 41,7 Mio. Euro anstieg. Insgesamt erhdhten sich die langfristigen Vermégens-
werte daher um 27,7 % auf 45,9 Mio. Euro.

Bei den kurzfristigen Positionen fuhrte das vergroRerte Geschaftsvolumen dazu, dass die
Vorrate von 39,3 Mio. Euro auf 49,2 Mio. Euro und die Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen von 37,7 Mio. Euro auf 49,9 Mio. Euro zunahmen. Die liquiden Mittel ver-
mehrten sich aufgrund der verbesserten Ertragslage und der Umbuchung von Termingel-
dern von 48,4 Mio. Euro auf 69,2 Mio. Euro. Dagegen ging die Position Wertpapiere des
Umlaufvermégens von 21,5 Mio. Euro auf 15,0 Mio. Euro zuriick. In der Summe wuchsen

die kurzfristigen Vermogenswerte um 24,2 % auf 185,2 Mio. Euro.

Die Passivseite blieb weiterhin von der Position Eigenkapital beherrscht, die sich infolge
des guten Jahresuberschusses um 19,5 % auf 158,0 Mio. Euro vergréRRerte. Die langfris-
tigen Verbindlichkeiten lagen mit 2,8 Mio. Euro etwa auf Vorjahreshdhe (Vj. 2,9 Mio. Eu-

ro). Bankschulden existierten wie im Vorjahr nicht.

Die kurzfristigen Verbindlichkeiten erhéhten sich in der Summe um 40,9 % auf 70,3 Mio.
Euro. Zum einen stiegen die kurzfristigen Ruckstellungen, vor allem im Zusammenhang
mit der Geschaftsausweitung und dem Aufbau der Gleitzeitkonten sowie flr Steuern, von
27,9 Mio. Euro auf 35,7 Mio. Euro. Zum anderen nahmen die sonstigen kurzfristigen Ver-
bindlichkeiten von 15,1 Mio. Euro auf 25,7 Mio. Euro zu. Hier machten sich unter ande-
rem vermehrte erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen sowie Steuerverbindlichkeiten
bemerkbar. Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen veranderten sich nur

unwesentlich von 6,9 Mio. Euro auf 8,8 Mio. Euro.



Bilanzstruktur des Hermle-Konzerns

2010in |2010in |2011in [2011in
Mio. Euro | % Mio. Euro | %
AKTIVA
Anlagevermdgen inkl. sonstige 35,9 19 45,9 20
langfristige Vermdgensgegen-
stande und latente Steuern
Kurzfristige Vermogensgegen- 149,1 81 185,2 80
stande
Summe 185,0 100 231,1 100
PASSIVA
Eigenkapital 132,2 71 158,0 68
Langfristige Verbindlichkeiten 2,9 2 2,8 1
Kurzfristige Verbindlichkeiten 49,9 27 70,3 31
Summe 185,0 100 231,1 100
Eigenkapitalguote Hermle-Konzern
In % 2007 2008 2009 2010 2011
Eigenkapitalquote 67,1 72,7 75,8 71,4 68,3

Die Bilanzsumme der Einzelgesellschaft Hermle AG erhohte sich per 31. Dezember 2011

um 22,9 % auf 203,9 Mio. Euro. Davon waren 70,0 % mit Eigenkapital hinterlegt gegen-

uber 73,9 % im Vorjahr.

Gesamtaussage zur Ertrags-, Finanz- und Vermogenslage

Aus Sicht des Vorstands hat sich die Ertrags-, Finanz- und Vermogenslage des Hermle-

Konzerns und der Einzelgesellschaft Hermle AG 2011 sehr zufriedenstellend entwickelt.

Der Umsatz lag dank der auf3erst erfreulichen Nachfrage und der flexiblen Unterneh-

mensstrukturen wieder fast auf Vorkrisenniveau. Die Ertragslage verbesserte sich deut-

lich starker als der Umsatz: Sowohl das EBIT als auch der Jahrestberschuss haben sich

mehr als verdoppelt. Die gute Ergebnissituation fihrte dazu, dass auch unsere solide

Finanz- und Vermoégenslage weiter gefestigt wurde. Eine hohe Liquiditat und Eigenkapi-

talquote sichern unsere Unabhangigkeit und damit die Reaktionsfahigkeit auf Konjunktur-
schwankungen. Auch das gro3e Investitionsprojekt des abgelaufenen Jahres, der Neubau

des Lager- und Logistikzentrums, konnte aus eigenen Mitteln finanziert werden.



Weitere Leistungsindikatoren
Entwicklung: C 60 komplettiert

Unsere F & E-Aktivitaten wurden 2011 auf hohem Niveau fortgefuhrt. Im Mittelpunkt
stand die Komplettierung unserer Grollmaschinenbaureihe C 60. So présentierten wir
unseren Kunden im Berichtsjahr die Fras-/Dreh-Variante C 60 MT und komplettierten
damit unsere MT-Reihe. Darlber hinaus erweiterten wir die Zubehérpalette fur dieses
bislang gréfite Hermle-Bearbeitungszentrum, unter anderem um hochmoderne Paletten-
wechsler. Ein weiterer Schwerpunkt lag auf zusatzlichen Automatisierungskomponenten

wie Robotersystemen und Magazinplatzerweiterungen.
Beschaffung: Versorgung gesichert

Unsere langjahrige und kooperative Zusammenarbeit mit zuverlassigen Lieferanten hat
sich in der Boomphase des Jahres 2011 bewahrt. Trotz der sprunghaft gestiegenen Nach-
frage, teilweise sehr kurzfristiger Kapazitatsausweitungen und der Naturkatastrophe in

Japan bestand flr unsere Zulieferteile das gesamte Jahr eine gute Versorgungssicherheit.
Neues Lager- und Logistikzentrum

Im Berichtsjahr errichtete Hermle am Firmensitz ein neues Lager- und Logistikzentrum,
um auf das gewachsene Geschéaftsvolumen und den steigenden Anteil gro3er Maschinen
zu reagieren. Das hochmoderne Gebaude wurde in der Rekordbauzeit von nur sechsein-
halb Monaten errichtet und bei laufendem Betrieb in nur drei Wochen bezogen. Diese
logistische Meisterleistung ist einer exakten, netzplangesteuerten Vorbereitung und dem
groRen Engagement aller Beteiligten zu verdanken. Das neue Zentrum verfugt tiber mo-
dernste, hochst flexible Verladeeinrichtungen und vergréierte, teilweise vollautomatische
Lagerkapazitaten. So haben wir unser bestehendes vollautomatisches Kleinteilelager in
das neue Gebaude umgezogen und deutlich vergroRert sowie platzsparende Hochregal-

Lagersysteme installiert.
Produktion: Groffmaschinenfertigung ausgebaut

Durch das Logistikzentrum verbesserten sich 2011 Materialfluss und Ablaufe im gesam-
ten Unternehmen. Die mit dem Neubau frei gewordenen Flachen bendtigten wir zur Er-
weiterung der Kapazitaten fir die Montage unserer groRen Bearbeitungszentren. Seit
dem Umzug kommt nun auch fur die C 50 und C 60-Maschinen unser modernes Takt-
montagekonzept zum Einsatz. Dariber hinaus wurde die Baugruppenmontage sowie die

Taktmontage fur die Gbrigen Maschinenmodelle nochmals optimiert.



Nachhaltige Prozesse und Produkte

Hermle beweist seit vielen Jahren, dass sich nachhaltiges und wirtschaftliches Handeln
nicht ausschlieRen, sondern gegenseitig bedingen. Unsere Produktionsprozesse sind &u-
Rerst effizient gestaltet und damit ressourcenschonend und energiesparend. Das beginnt
beim Einsatz vergleichsweise energiearmer Herstellungsverfahren fir unsere Bauteile,
setzt sich fort in der virtuellen Maschinenentwicklung und -optimierung sowie im Einsatz
hochwertiger und damit langlebiger Komponenten und endet mit der Reduktion von
Transportenergie. Denn durch unsere hohe Eigenfertigungstiefe, die Konzentration auf
einen Produktionsstandort und die Nutzung von weitgehend lokalen Bezugsquellen fir
Komponenten und Materialen beschranken wir den Transportverkehr deutlich. Zudem
sind unsere Maschinen auch im Einsatz sehr energiesparend, beispielsweise durch ein seit
Jahren eingesetztes Verfahren zur Energierickgewinnung, die individuelle, bedarfsge-

rechte Auslegung energieverbrauchender Komponenten und ihre lange Lebensdauer.

Auch der Bau des Logistikzentrums erfolgte unter Beachtung von Nachhaltigkeitsge-
sichtspunkten. Unter anderem werden die neuen Raumlichkeiten tberwiegend mit der

Abwéarme von Kompressoren geheizt.

Belegschaft um 8 26 vergrof3ert

Im Zuge der Geschéaftsausweitung nahm die Zahl der Beschéftigten des Hermle-Konzerns
im Berichtsjahr weiter zu. Zum Stichtag 31. Dezember 2011 waren bei Hermle 891 Mit-
arbeiterinnen und Mitarbeiter tatig, das sind 64 Personen oder 7,7 % mehr als vor Jah-
resfrist. Erneut wurden fast alle Auszubildenden nach Abschluss ihrer Lehrzeit tbernom-
men und einige Hochschulabsolventen, die bereits vor ihrem Studium bei Hermle gear-
beitet hatten, wieder eingestellt. Zuwachse gab es vor allem in der Fertigung sowie im
Service und bei der Automatisierungsgesellschaft HLS. In der Produktion erhdhte sich die
Mitarbeiterzahl von 329 auf 356 Beschéftigte und in den Bereichen Kunden- und Liefe-
rantenbetreuung sowie F & E von 441 auf 474 Arbeitnehmer. Die Zahl der Mitarbeiter in

der Verwaltung stieg von 57 auf 61 Personen.

Im Jahresdurchschnitt vergréerte sich die Hermle-Konzernbelegschaft um 41 auf 860
Personen. Davon waren 769 dem Segment Inlandsgesellschaften und 91 dem Auslands-
vertrieb zuzuordnen. Die Hermle AG beschéftigte am Jahresende 749 Mitarbeiter, das

sind 55 mehr als am Vorjahresstichtag.

Wie in den Vorjahren legte Hermle auch 2011 groRen Wert auf Aus- und Weiterbildung,
um das hohe Qualifikationsniveau im Unternehmen zu sichern. Im Berichtsjahr wurden
24 Auszubildende und vier Hermle-Studenten neu eingestellt. Zum Stichtag 31. Dezem-
ber 2011 erlernten 97 junge Menschen einen zukunftsorientierten Beruf bei Hermle (Vj.
96), das sind 13,0 % der Belegschaft der Hermle AG (Vj. 13,8). Sie erhalten entweder



eine klassische Ausbildung im gewerblichen oder kaufmannischen Sektor oder absolvie-

ren ein Duales Studium bei Hermle und einer Hochschule in der Region.

Auch das Angebot an QualifizierungsmalRnahmen fur unsere Mitarbeiter war im Berichts-
jahr umfangreich. Die stetige Weiterbildung unserer Beschéftigten sehen wir auch als

MaRBnahmen zur Absicherung einer nachhaltigen Unternehmensentwicklung.

Starkes Engagement der Mitarbeiter

Die deutliche Geschaftsausweitung war nur durch das gro3e Fachwissen und die hohe
Leistungsbereitschaft unserer Mitarbeiter moglich. Zuséatzlich bewaltigte unser Team den
Umzug in das neue Lager- und Logistikzentrum bei laufendem Betrieb und unter Vollaus-
lastung mit Bravour. Wegen der guten Nachfrage und um den Umzug reibungslos umzu-
setzen, wurde die Arbeitszeit im vierten Quartal teilweise auf 45-Stunden pro Woche er-
hoéht, sodass die Gleitzeitkonten unserer Mitarbeiter am Jahresende wieder Uberwiegend
im Plus waren. Die Gesamtleistung je Mitarbeiter stieg 2011 von 230,9 T-Euro auf 310,3
T-Euro.

Gesamtleistung und Mitarbeiterzahl im Hermle-Konzern

2007 |2008 |[2009 |2010 |2011

Mitarbeiter (Stichtag 31.12.) 743 799 817 827 891

Gesamtleistung in Mio. € 247,9 |281,9 |119,7 |191,0 |276,5

Um das grofRe Engagement des gesamten Teams im Jahr 2011 zu honorieren, soll an die
Mitarbeiter im Anschluss an die Dividendenausschittung im Juli 2012 wieder eine Er-
folgspramie in Hohe von 70 % eines Monatsgehalts ausbezahlt werden. Zusatzlich erhal-

ten die Beschaftigten der Hermle AG eine Einmalzahlung.

Nachtragsbericht

Nach Abschluss des Geschéaftsjahres 2011 bis zur Unterzeichnung dieses Berichts gab es
keine Ereignisse mit wesentlichen Auswirkungen auf die Ertrags-, Finanz- und Vermo-

genslage der Hermle AG und des Konzerns.



Chancen- und Risikobericht
Chancen- und Risikomanagement

Die Maschinenfabrik Berthold Hermle AG ist weltweit unternehmerisch aktiv. Unser Han-
deln ist wie jede unternehmerische Tatigkeit untrennbar mit Chancen und Risiken ver-
bunden. Wenn wir Chancen nutzen wollen, missen wir bis zu einem gewissen Grad auch
Risiken eingehen. Das Management von Chancen und Risiken zahlt daher zu den wesent-
lichen Bestandteilen unserer Unternehmensfiihrung und bildet die Grundlage fir einen

langfristig positiven Geschaftsverlauf unserer Gesellschaft.

Bei Hermle setzt das Chancen- und Risikomanagement auf einem konzernweiten Pla-
nungs- und Controllingsystem auf. Aus diesem erhalten wir friihzeitig Informationen tber
relevante interne und externe Entwicklungen, die Chancen oder Risiken fir Hermle dar-
stellen kénnten. Die Erkenntnisse daraus werden im Unternehmen regelméafig und be-
reichsuibergreifend diskutiert. Diese offene Kommunikation dient uns als Basis fur die
Entwicklung geeigneter Strategien zum Umgang mit den jeweiligen Chancen bzw. Risi-

ken.
Internes Kontrollsystem

Das Chancen- und Risikomanagement bei Hermle wird durch ein internes Kontrollsystem
(IKS) erganzt. Die Kernelemente dieses IKS sind ein grundsétzliches Vier-Augenprinzip
sowie eine generelle Trennung von zentralen Funktionen, die durch Zugriffsbeschrankun-
gen in den EDV-Systemen zusatzlich abgesichert ist. Ferner analysieren wir monatlich die
wichtigsten Aufwandspositionen und beobachten die Entwicklung einzelner Kostenarten,
um Abweichungen zeitnah festzustellen. Auch die Auftragskalkulation, der Service, die
Lagerhaltung und die Fertigung beinhalten geeignete Kontrollmechanismen. So werden
auffallige Veranderungen fruhzeitig offengelegt und wir kdnnen gegebenenfalls rasch ge-

gensteuern.
Darstellung der wesentlichen Risiken

Konjunkturrisiken — Die Risiken aus den gesamtwirtschaftlichen Rahmenbedingungen
haben sich durch die zunehmenden Unsicherheiten im Euroraum und an den internatio-
nalen Finanzmarkten gegeniiber dem Vorjahr wieder etwas erhéht, wobei in unserem
Umfeld bei Kunden und anderen Branchenteilnehmern nach wie vor die Zuversicht uber-
wiegt. Aulerdem ist zu beobachten, dass die Zyklen in unserer Branche immer heftiger
und kurzlebiger werden, wodurch sich Uberreaktionen sowohl nach oben als auch nach
unten verstarken und die Ausschlége so mittelfristig noch intensivieren kdnnen. Hinzu
kommen zunehmend kurzfristige und schwer nachvollziehbare politische Entscheidungen,
die nicht zu einer Stabilisierung der Rahmenbedingungen beitragen. Hermle ist durch

seine hohe Flexibilitdt und das Konzept des atmenden Unternehmens, mit dem normale



Konjunkturschwankungen ausgeglichen werden, sehr gut auf Nachfrageveranderungen
eingestellt. AuRBerdem tragt unsere solide Finanz- und Vermdédgenslage dazu bei, dass wir

schwierigen Rahmenbedingungen Uber einen gewissen Zeitraum trotzen kdnnen.

Markt- und Wettbewerbsrisiken — Der Werkzeugmaschinenbau ist durch einen anhal-
tend hohen Preis- und Wettbewerbsdruck gepragt. Diesem begegnet Hermle mit beson-
ders hochwertigen Maschinen, kundenindividuellen Systemlésungen und einem auf3erst
kompetenten und zuverlassigen Service. Damit starken wir die Kundenbindung. Da unse-
re Maschinen modular aufgebaut sind, kénnen wir unseren Abnehmern mafRgeschneiderte

Produkte anbieten und gleichzeitig eine gesunde Kostenstruktur aufrechterhalten.

Die zunehmende Internationalisierung der Werkzeugmaschinenbranche erhéht das Risiko
von Nachahmern. Hermle schitzt sich davor durch die Blindelung der F & E-Aktivitaten
am Standort Gosheim, strenge Zugangsreglementierungen und die hohe Komplexitat der
Maschinen. Auf die Konzentrationstendenzen bei unseren Abnehmern reagieren wir mit
regionaler und branchenbezogener Diversifizierung, um Abhangigkeiten zu vermeiden.
Die Gefahr von Insolvenzen auf der Kundenseite ist in Abhangigkeit von der Situation der
Banken und der Finanzmaéarkte unverandert hoch. Die Zahlungsmoral hat sich tendenziell
leicht verbessert. Grundsatzlich versuchen wir, Zahlungsausfélle mittels einer umfassen-

den Auftragsprifung und eines intensiven Forderungsmanagement zu verhindern.

Produkt- und Innovationsrisiken — Unser regelméafRiger Austausch und enger Kontakt
mit Kunden, Systemlieferanten und anderen Marktteilnehmern reduziert die Gefahr von
Innovationsrisiken. Die Informationen, die wir auf diesem Weg erhalten, nutzen wir, um
Hermle-Maschinen konsequent auf die Anforderungen der Anwender auszurichten. Durch
intensive F & E-Aktivitaten untermauert Hermle auf3erdem seine technologische Fih-
rungsrolle. Risiken aus der Produkthaftung begrenzen wir Uber entsprechende Vertrags-

gestaltungen und Versicherungen.

Produktionsrisiken — Mit vorbeugenden und umfassenden Wartungs- und Investitions-
maflnahmen vermeidet Hermle Produktionsausféalle. Effiziente Organisationsstrukturen
sichern zusatzlich den reibungslosen Ablauf in der Fertigung. Das Risiko von Bedienfeh-

lern ist aufgrund der groRRen fachlichen Kompetenz unserer Mitarbeiter gering.

Qualitatsrisiken — Um die hohe Qualitat unserer Maschinen und Dienstleistungen abzu-
sichern, haben wir ein systematisches Qualitdtsmanagement installiert. Hinzu kommen

umfassende Prifungsverfahren und kontinuierliche Schulungen fiir die Beschéaftigten.

Personelle Risiken — Der Grof3teil unserer Mitarbeiter wurde im Unternehmen ausgebil-
det und nimmt regelmaRig an Qualifizierungsmaflinahmen teil. Zu der daraus resultieren-
den umfangreichen fachlichen Kompetenz kommt eine Gberwiegend hohe Motivation und

Zuverlassigkeit. Personelle Risiken sind daher als gering einzustufen. Durch attraktive



Arbeitsplatze, in der Regel langjahrige Beschaftigungsverhéltnisse und eigenverantwortli-

che Tatigkeiten fordern wir das Engagement der Beschéaftigten zuséatzlich.

Beschaffungsrisiken — Im Zuge des Konjunkturaufschwungs haben sich die Bedingun-
gen auf vielen Beschaffungsmarkten wieder etwas verschérft. Indem Hermle seine Liefe-
ranten sehr sorgféltig auswéahlt und in meist langjahrigen Partnerschaften fair mit ihnen
kooperiert, wird das Risiko von Beschaffungsengpassen minimiert. Unsere Second-
Source-Strategie bei wichtigen Teilen und eine rollierende Bedarfsplanung helfen zusatz-
lich, Versorgungsausfallen vorzubeugen. Durch die Energiewende und den Ausstieg aus
der Atomkraft haben sich die Risiken im Bereich der Energieversorgung im Berichtsjahr
erhoht. Hermle verfligt bereits Uber ein eigenes Blockheizkraftwerk und prift weitere

Schritte, um die Abhangigkeit von externen Lieferungen zu verringern.

IT-Risiken — Risiken im IT-Bereich werden bei Hermle mit modernsten Technologien und
redundanten Systemen in strategisch wichtigen Bereichen deutlich reduziert. Im Be-
richtsjahr haben wir am Firmensitz einen weiteren Rechnerraum eingerichtet und uns
damit zusatzlich abgesichert. Hinzu kommen konsequente Sicherheitsmechanismen, um

ein Héchstmal an Datenschutz zu gewéahrleisten.

Finanzrisiken — Die weitgehende Innenfinanzierung von Projekten und des laufenden
Geschafts, eine hohe Eigenkapitalquote sowie unsere konservative Bilanzierungspolitik
minimieren Finanz- und Liquiditatsrisiken. Wahrungsrisiken beugen wir mit geeigneten
Sicherungsgeschéaften vor, die im Anhang unter Punkt 23 detailliert beschrieben sind. Aus
der nach wie vor teilweise angespannten und intransparenten Situation im Bankensektor
koénnten sich fir Hermle allenfalls Risiken im Bereich der Geldanlage und der abgeschlos-

senen Devisentermingeschéafte ergeben.

Gesamtrisikosituation — Die derzeit erkennbaren Risiken sind fur Hermle beherrschbar
und stellen weder einzeln noch in Kombination eine Gefahr fir den Bestand des Unter-

nehmens dar.



Darstellung der Chancen

Chancen aus dem Umfeld

Die gesamtwirtschaftlichen und branchenspezifischen Rahmenbedingungen sind fur den
Geschaftsverlauf von Hermle von mafgeblicher Bedeutung. Sofern sie sich besser entwi-
ckeln als prognostiziert, haben wir gute Chancen, davon Uberdurchschnittlich zu profitie-
ren. Die Basis bilden das Konzept des atmenden Unternehmens sowie unsere flexiblen

Kapazitatsreserven, durch die wir Uber eine hohe Lieferfahigkeit verfiigen.

Durch eine weitere Belebung des Geschafts bei den Kunden ergeben sich fur Hermle au-
RBerdem Potenziale fir zusatzlichen Umsatz und Marktanteilsgewinne. Denn mit zuneh-
mender Auslastung steigt bei unseren Abnehmern der Bedarf an sehr leistungsfahigen

und zuverlassigen Maschinen, wie Hermle sie herstellt.

Chancen aus den Starken des Unternehmens

Zusatzlich zu den bereits im Zusammenhang mit externen Chancen genannten Faktoren
- Flexibilitat der Kapazitaten und Produktqualitat - eroffnet die groRe Kompetenz und
Motivation der Hermle-Belegschaft Chancen auf eine Uber den Erwartungen liegende Ge-
schéaftsentwicklung. Engagement und Know-how unserer Mitarbeiter tragen wesentlich
dazu bei, dass wir einerseits Nachfrage- und Auslastungsschwankungen schnell bewaélti-

gen und andererseits mit Uberzeugendem Service die Kundenbindung erhéhen kénnen.

Weiteres Umsatzpotenzial ergibt sich aus dem sehr aktuellen Produktportfolio und der
Verbreiterung des Anwendungsbereichs unserer Bearbeitungszentren durch die neuen
MT-Varianten. Damit erhdéhen sich die Einsatzméglichkeiten unserer Maschinen bei be-
stehenden Kunden sowie die Chancen, Abnehmer aus bisher nicht abgedeckten Markt-

segmenten fur Hermle zu gewinnen.

Daruber hinaus starken die hohe Liquiditat und solide Eigenkapitalbasis die Unabhéangig-
keit von Hermle. Sie verbessert unsere Maglichkeiten, auf Branchenzyklen rasch zu rea-

gieren und konjunkturelle Durststrecken langer zu Uberstehen.

Grundsatzlich hat sich Hermle in den vergangenen Jahren am Markt einen guten Ruf als
verlasslicher, qualitats- und serviceorientierter Partner erworben, der auf Kontinuitat
setzt. Dieser gute Ruf erdffnet uns die Chance, in bestehenden sowie in neuen Markt-

segmenten weitere Kunden zu gewinnen.



Prognosebericht

Konjunkturelle Rahmenbedingungen

Der Internationale Wahrungsfonds prognostiziert fur die Weltwirtschaft 2012 bei gestie-
genen globalen Konjunkturrisiken ein Wachstum von 3,3 %. Erneut sollen vor allem die
Schwellenlander expandieren, mit Indien (+7,0 %) und China (+8,2 %) an der Spitze. In
den USA erwartet der IWF ein moderates Wachstum von 1,8 %, fir die Eurozone dage-
gen eine leichte Rezession um 0,5%, wobei die deutsche Konjunktur geringfiigig um 0,3

% zulegen soll.

Branchenumfeld

Im deutschen Maschinenbau wird sich die Ende des vergangenen Jahres spirbare Nor-
malisierung nach Ansicht des VDMA 2012 fortsetzen. Der Verband rechnet damit, dass
sich die Produktionsleistung 2012 etwa auf dem Niveau des Vorjahres bewegt. Allerdings
entwickeln sich die einzelnen Sparten auRRerst unterschiedlich. So ist fur den Werkzeug-
maschinenbau 2012 - nach dem Boom des Vorjahres — zwar auch von einer Beruhigung
der Nachfrage auszugehen. Der VDW prognostiziert aber ein nochmaliges Produktions-

plus um 5 %.

Geschaftsverlauf und Ertragslage

Die Maschinenfabrik Berthold Hermle AG startete mit einem sehr hohen Auftragsbestand
und bisher stabilen Neubestellungen in das Jahr 2012. Wegen der Zyklen in unserer
Branche und der zunehmenden Verunsicherung Uber mdégliche Auswirkungen der Eurokri-
se auf die Realwirtschaft lasst sich nicht ausschlieen, dass sich die Konjunktur im Jah-
resverlauf weiter abkuhlt. In der Folge kdonnte sich die Nachfrage nach Hermle-Maschinen
ebenfalls abschwéchen. Die grofRe Unsicherheit zeigt, dass unser Konzept des atmenden
Unternehmens weiterhin unerlasslich ist. Nur so kdnnen wir die immer kurzfristigeren,

intensiven Nachfrageschwankungen ausgleichen.

Auf Basis der guten Auftragslage halten wir 2012 aber sowohl beim Konzernumsatz als
auch beim Ergebnis eine weitere Steigerung fur moglich, wenn auch mit erheblich gerin-
gerer Dynamik als 2011. Die GroRenordnung hangt maRgeblich von der wirtschaftlichen
Entwicklung in den kommenden Monaten ab. Fir das Jahr 2013 lasst sich aus heutiger

Sicht noch keine tragfahige Aussage treffen.



Finanz- und Vermogenslage

Die solide Finanz- und Vermoégenssituation von Hermle sollte 2012 durch das angestrebte
gute Ergebnis weiter untermauert werden. Dabei wollen wir unsere Aktivitdten unveran-

dert aus Eigenmitteln finanzieren und unabhangig von Banken bleiben.
Investitionen

Nach dem GroR3projekt des Vorjahres wird das Investitionsvolumen des Hermle-Konzerns
2012 spurbar zuriickgehen. Unter anderem planen wir, unsere Produktionskapazitaten
erneut leicht zu vergroRern, und werden samtliche Anlagen und Gebaude weiterhin auf
dem modernsten technischen Stand halten. AuRerdem denken wir dartiber nach, uns
durch den Ausbau eigener Anlagen zur Energiegewinnung unabhangiger von energiepoli-
tischen Entscheidungen zu machen. Konkrete Investitionsbeschliisse wurden hierzu aber

noch nicht gefasst.
Forschung & Entwicklung

Auch im laufenden Jahr werden wir unsere Entwicklungsaktivitaten auf hohem Niveau
vorantreiben. Unter anderem wollen wir unseren Kunden in den kommenden Monaten ein

neues Maschinenmodell vorstellen.
Mitarbeiter

Die Zahl der Beschaftigten im Hermle-Konzern wird 2012 aus heutiger Sicht erneut leicht
zunehmen. Wir wollen unsere Ausbildungsquote stabil halten und sowohl Absolventen
eines Dualen Studiums als auch einer klassischen Ausbildung bei Hermle einen Arbeits-

platz im Unternehmen anbieten, sofern sie entsprechende Leistungen vorweisen kénnen.



Gesamtaussage zur kunftigen Entwicklung

Hermle bleibt fur die Entwicklung 2012 trotz der Unsicherheiten und der teilweise Uber-
steigerten Krisenerwartungen insgesamt zuversichtlich. Wir konzentrieren uns auf unser
Geschaft und gehen von einem leichten Umsatz- und Ergebnisanstieg aus. Auch in Zu-
kunft streben wir eine nachhaltige Unternehmensentwicklung an und setzen dafir auf ein
innovatives Maschinenangebot mit groBem Kundennutzen, hochmotivierte Mitarbeiter,
sehr effiziente Prozesse und Ablaufe sowie eine solide Finanz- und Vermdgenslage. Diese
Faktoren tragen dazu bei, dass Hermle nicht nur im Konjunkturaufschwung, sondern

auch in schwierigem Umfeld erfolgreich sein kann.

Gosheim, 05. Marz 2012

Maschinenfabrik Berthold Hermle AG

Der Vorstand



KONZERNBILANZ NACH INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS
ZUM 31. DEZEMBER 2011

DER MASCHINENFABRIK BERTHOLD HERMLE AG, GOSHEIM

AKTIVA

A. LANGFRISTIGE VERMOGENSWERTE
I. Immaterielle Vermdgenswerte

1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte
und ahnliche Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten und
Werten

2. Aktivierter Entwicklungsaufwand

1l. Sachanlagen

1. Grundstucke, grundstiicksgleiche
Rechte und Bauten einschlie3lich der
Bauten auf fremden Grundstiicken

2. Technische Anlagen und Maschinen

3. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschaftsausstattung

4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im
Bau

111. Sonstige Finanzanlagen

Sonstige Ausleihungen
1V. Sonstige langfristige Vermodgenswerte
V. Aktive latente Steuern

B. KURZFRISTIGE VERMOGENSWERTE
1. Vorrate
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

2. Unfertige Erzeugnisse, unfertige
Leistungen

3. Fertige Erzeugnisse und Waren
4. Geleistete Anzahlungen

1. Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

1. Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

2. Forderungen gegen Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhéltnis besteht

111. Sonstige kurzfristige Forderungen
1V. Wertpapiere und sonstige Anlagen
V. Zahlungsmittel

Vorjahr
EUR EUR
664.211,86 747.994,76
632.264,87 698.194,27
1.296.476,73 1.446.189,03

28.086.306,20
6.879.057,10

6.714.217,19

7.658,13

23.243.072,09

12.863.530,57
12.011.356,06
1.038.652,57

41.687.238,62

5.000,00
2.013.964,55
904.114,47

49.907.373,33

34.249,11

49.156.611,29

49.941.622,44

1.926.848,23
15.000.000,00
69.181.524,40

45.906.794,37

185.206.606,36

231.113.400.,73

18.098.038,12
8.141.396,55

5.417.204,80

0,00
31.656.639,47

5.000,00
2.276.451,36
552.123,94

35.936.403,80

20.017.971,73

8.874.243,49
9.742.486,14
633.282,47

39.267.983,83

37.653.963,21

20.679,45

37.674.642,66

2.241.303,00
21.509.200,00
48.394.553,82

149.087.683,31

185.024.087,11



KONZERNBILANZ NACH INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS
ZUM 31. DEZEMBER 2011

DER MASCHINENFABRIK BERTHOLD HERMLE AG, GOSHEIM

PASSIVA

EIGENKAPITAL
I.  Eigenkapital der Aktionare der Hermle AG
I1. Anteile anderer Gesellschafter

LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN
I.  Langdfristige Ruckstellungen
Il. Passive latente Steuern

KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN

I.  Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und

Leistungen
Il.  Sonstige Verbindlichkeiten
I11. Kurzfristige Ruckstellungen

EUR

Vorjahr
EUR

157.963.545,27
3.183,90

2.464.386,17
363.425,04

8.847.966,49
25.744.242,89
35.726.650,97

157.966.729,17

2.827.811,21

70.318.860,35

231.113.400.73

132.182.287,75
948,28

132.183.236,03

2.571.541,00
372.995,18

2.944.536,18

6.862.527,49
15.093.462,15
27.940.325,26

49.896.314,90

185.024.087.11




KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
NACH INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS
FUR DIE ZEIT VOM 1. JANUAR 2011 BIS 31. DEZEMBER 2011
DER MASCHINENFABRIK BERTHOLD HERMLE AG, GOSHEIM

Vorjahr

EUR EUR

Umsatzerlose 269.313.160,40 187.590.607,80

10.

11.

12.

13.

14.

Veranderung des Bestandes
an fertigen und unfertigen Erzeugnissen

Andere aktivierte Eigenleistungen

Sonstige betriebliche Ertrage

Materialaufwand
a) Aufwendungen fur Roh-, Hilfs- und

6.342.445,98
852.226,08
6.631.135,18

Betriebsstoffe und fir bezogene Waren 119.952.570,11

b) Aufwendungen fur bezogene
Leistungen

Personalaufwand
a) Lohne und Gehalter

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fir
Altersversorgung und fir Unterstitzung

Abschreibungen auf immaterielle
Vermogenswerte des
Anlagevermogens und Sachanlagen

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Finanzergebnis

Ergebnis der gewdhnlichen
Geschaftstatigkeit

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
Jahresuberschuss
Gewinnanteile anderer Gesellschafter

Gewinnanteile der Aktionare
der Hermle AG

Ergebnis je Aktie in Euro:

Je Stammaktie*
Je Vorzugsaktie inkl. Dividendenvorzug*

9.247.374,60

50.336.728,40

8.272.151,19

6.859.754,49

32.984.657,74

* Details der Berechnung im Anhang unter (25)

283.138.967,64

227.653.236,53
584.619,61

2.475.445,15
887.054,89
6.807.298,16
197.760.406,00

82.055.208,48

6.975.744,89

41.636.638,22

6.990.524,36

6.299.377,67

28.958.116,78
172.915.610,40
454.675,85

56.070.350,72
15.052.644,48

25.299.471,45
6.776.023,64

41.017.706,24

-2.209,30

18.523.447,81

10,82

41.015.496,94

18.523.458,63

8,24
8,29



Posten des Anlagevermogens

Immaterielle Vermdgensgegenstande

1.

Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und
ahnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten

Aktivierter Entwicklungsaufwand

Sachanlagen

1.

Grundstiicke, grundsticksgleiche Rechte und
Bauten einschlieRlich der Bauten auf fremden
Grundstucken

Technische Anlagen und Maschinen

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschafts-
ausstattung

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau

Sonstige Finanzanlagen

Sonstige Ausleihungen

Posten des Anlagevermogens

Immaterielle Vermdgensgegenstande

1.

Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und
ahnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten

Aktivierter Entwicklungsaufwand

Sachanlagen

1.

Grundstiicke, grundsttcksgleiche Rechte und
Bauten einschlieRlich der Bauten auf fremden
Grundstucken

Technische Anlagen und Maschinen

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschafts-
ausstattung

Sonstige Finanzanlagen

Sonstige Ausleihungen

ENTWICKLUNG DES KONZERNANLAGEVERMOGENS 2011 ALS BESTANDTEIL DES KONZERNANHANGS

Anschaffungs-/Herstellungskosten Kumulierte Abschreibungen Buchwerte
1.1.2011 Zugange Abgange Umbuchungen Wahrungs- 31.12.2011 1.1.2011 Zugange Abgange Wahrungs- 31.12.2011 31.12.2011 31.12.2010
anpassungen anpassungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
4.996.860,38 274.570,62 55.023,36 0,00 416,41 5.216.824,05 4.248.865,62 358.179,18 54.865,00 432,39 4.552.612,19 664.211,86 747.994,76
2.594.029,72 346.933,40 0,00 0,00 0,00 2.940.963,12 1.895.835,45 412.862,80 0,00 0,00 2.308.698,25 632.264,87 698.194,27
7.590.890,10 621.504,02 55.023,36 0,00 416,41 8.157.787,17 6.144.701,07, 771.041,98 54.865,00 432,39 6.861.310,44 1.296.476,73 1.446.189,03
32.449.281,89 11.208.379,33 0,00 0,00 84.456,60 43.742.117,82 14.351.243,77 1.292.231,84 0,00 12.336,01 15.655.811,62 28.086.306,20 18.098.038,12
31.101.114,65 1.327.908,44 116.267,49 0,00 6.604,61 32.319.360,21 22.959.718,10 2.529.906,71 55.280,49 5.958,79 25.440.303,11 6.879.057,10 8.141.396,55
20.109.194,69 3.615.580,01 1.268.346,81 0,00 35.363,46 22.491.791,35 14.691.989,89 2.266.573,96 1.210.352,79 29.363,10 15.777.574,16 6.714.217,19 5.417.204,80
0,00 7.658,13 0,00 0,00 0,00 7.658,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.658,13 0,00
83.659.591,23 16.159.525,91 1.384.614,30 0,00 126.424,67 98.560.927,51 52.002.951,76 6.088.712,51 1.265.633,28 47.657,90 56.873.688,89 41.687.238,62 31.656.639,47
5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
91.255.481,33 16.781.029,93 1.439.637,66 0,00 126.841,08 106.723.714,68 58.147.652,83 6.859.754,49 1.320.498,28 48.090,29 63.734.999,33 42.988.715,35 33.107.828,50

ENTWICKLUNG DES KONZERNANLAGEVERMOGENS 2010 ALS BESTANDTEIL DES KONZERNANHANGS

Anschaffungs-/Herstellungskosten Kumulierte Abschreibungen Buchwerte
1.1.2010 Zugange Abgange Umbuchungen Wahrungs- 31.12.2010 1.1.2010 Zugange Abgange Wahrungs- 31.12.2010 31.12.2010 31.12.2009
anpassungen anpassungen

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
4.926.991,10 174.112,67 106.529,70 0,00 2.286,31 4.996.860,38 3.990.530,96 361.199,45 105.042,70 2.177,91 4.248.865,62 747.994,76 936.460,14
1.755.694,82 838.334,90 0,00 0,00 0,00 2.594.029,72 1.654.402,21 241.433,24 0,00 0,00 1.895.835,45 698.194,27 101.292,61
6.682.685,92 1.012.447,57 106.529,70 0,00 2.286,31 7.590.890,10 5.644.933,17 602.632,69 105.042,70 2.177,91 6.144.701,07 1.446.189,03 1.037.752,75
32.120.416,18 11.748,71 0,00 0,00 317.117,00 32.449.281,89 13.125.730,13 1.191.835,69 0,00 33.677,95 14.351.243,77 18.098.038,12 18.994.686,05
30.562.591,14 946.389,32 421.791,00 0,00 13.925,19 31.101.114,65 20.924.145,62 2.413.924,67 389.941,15 11.588,96 22.959.718,10 8.141.396,55 9.638.445,52
18.446.659,48 3.733.268,13 2.298.102,26 0,00 227.369,34 20.109.194,69 14.674.334,69 2.090.984,62 2.227.704,08 154.374,66 _14.691.989,89 5.417.204,80 3.772.324,79
81.129.666,80 4.691.406,16 2.719.893,26 0,00 558.411,53 83.659.591,23 48.724.210,44 5.696.744,98 2.617.645,23 199.641,57 52.002.951,76 31.656.639,47 32.405.456,36
5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
87.817.352,72 5.703.853,73 2.826.422,96 0,00 560.697,84 91.255.481,33 54.369.143,61 6.299.377,67 2.722.687,93 201.819,48 58.147.652,83 33.107.828,50 33.448.209,11




KONZERN-EIGENKAPITALSPIEGEL FUR DAS GESCHAFTSJAHR 2011 NACH IFRS

der Maschinenfabrik Berthold Hermle AG, Gosheim
fur den Zeitraum 01.01.2010 bis 31.12.2011

Gezeichnetes Kapital Kapital- Gewinnrucklagen Gewinn- Absetzung kummuliertes Ubriges Eigenkapital aus Den Aktiondaren Anteile anderer Gesellschafter Gesamt
Stammaktien Vorzugsaktien rucklage Gesetzliche Sonstige Konzern- rucklagen eigene Fremd- derivativen Finanzinstrumente zustehendes am am kumulierten
Gewinn- Gewinn- bilanz- Anteile wahrungs- Finanz- "Available Kapital Kapital Konzern-
ricklagen rucklagen gewinn Gesamt umrechnung instrumenten for Sale" ergebnis

T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro
Stand am 31.12.2009 12.000 3.000 422 1.533 90.503 11.173 103.209 -1.471 -406 93 1 116.848 116.849
Dividende fir das Vorjahr It. HV Beschluss -4.026 -4.026 -4.026 -4.026
Einstellung in die Gewinnrucklagen It. HV Beschluss 0 0 0
Jahresuberschuss 2010 18.523 18.523 18.523 18.523
Einstellung in die Gewinnrucklagen
gemal § 16 Abs. 3 der Satzung 2.000 -2.000 0 0 0]
Wahrungsveranderungen 0 1.079 1.079 1.079
Absetzung eigener Anteile 0 2 2 2
Direkte Verbuchung in die Gewinnrucklagen
gemaf BilMoG 18 -25 -7 -7 -7
Einstellung in die Gewinnrucklagen
der Tochtergesellschaften 0 0 0
Cashfllow Hedges 0 -247 -247 -247
Sonstige Finanzinstrumente 0 6 6 6
Nicht abgerufenen Dividenden 2 2 2 2
Erwerb Minderheitenanteile HPV 0 0 o]
Sonstige Veranderungen (Endkonsolidierung Innovaris) 2 2 2 2
Stand am 31.12.2010 12.000 3.000 422 1.533 92.521 23.649 117.703 -1.469 673 -154 7 132.182 132.183
Dividende fur das Vorjahr It. HV Beschluss -14.964 -14.964 -14.964 -14.964
Einstellung in die Gewinnrucklagen It. HV Beschluss 0 0 0
Jahresuiberschuss 2011 41.016 41.016 41.016 41.018
Einstellung in die Gewinnrucklagen
gemaf § 16 Abs. 3 der Satzung 5.000 -5.000 0 0 0
Wahrungsveranderungen 0 141 141 141
Absetzung eigener Anteile 0 0 0
Einstellung in die Gewinnrucklagen
der Tochtergesellschaften 74 -74 0 0 0
Cashflow Hedges 0 -404 -404 -404
Sonstige Finanzinstrumente 0 -7 -7 -7
Nicht abgerufenen Dividenden 0 0 0
Erwerb Minderheitenanteile HPV 0 0 (6]
Sonstige Veranderungen 0 0 (0]
Stand am 31.12.2011 12.000 3.000 422 1.607 97.521 44.627 143.755 -1.469 814 -558 o] 157.964 157.967



KONZERN-GESAMTEINKOMMENSRECHNUNG
NACH INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS
FUR DAS GESCHAFTSJAHR 2011
DER MASCHINENFABRIK BERTHOLD HERMLE AG, GOSHEIM

Vorjahr
EUR EUR
I. Jahresiuberschuss gemal Gewinn-
und Verlustrechnung 41.017.706,24 18.523.447,81
1l. Sonstiges Gesamteinkommen
1. Wahrungsveranderungen 141.357,58 1.079.398,80
2. Veranderungen aus derivativen
Finanzinstrumenten -558.295,14 -340.119,10
3. Veranderungen aus zur Verauflerung
verfligbaren Finanzinstrumenten -9.200,00 7.700,00
4. Summe der Ertragsteuern auf
sonstiges Gesamteinkommen
Steuern auf Wahrungsveranderungen (1.) 0,00 0,00
Steuern auf Veranderungen von derivativen
Finanzinstrumtenten (2.) 153.531,16 93.532,75
Steuern auf Veranderungen von zur
Veraulerung verflugbaren Finanz-
instrumenten (3.) 2.530,00 -2.117,50
Summe der Ertragsteuern auf
sonstiges Gesamteinkommen 156.061,16 91.415,25
5. Sonstiges Gesamteinkommen nach Steuern -270.076,40 838.394,95
I1l. Gesamteinkommen 40.747.629,84 19.361.842,76

Anteile andererer Gesellschafter am
Gesamteinkommen 2.235,62 185,05
Anteile der Aktionare der Hermle AG
am Gesamteinkommen 40.745.394,22 19.361.657,71



KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG FUR DAS GESCHAFTSJAHR 2011 NACH IFRS

der Maschinenfabrik Berthold Hermle AG, Gosheim

Jahresuberschuss

Abschreibungen auf Anlagevermdgen
(+) Abschreibung / (-) Zuschreibung auf
Wertpapiere des Umlaufvermdégens
Veranderung langfrister Rickstellungen
Abschreibung Finanzanlagen

Cash-Flow vor Veranderung des Working Capital

Elimierung Nachsteuerergebnis aus Anlageabgangen

Mittelbindung /7 Mittelfreisetzung aus

Vorraten

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Sonstige kurzfristige Forderungen

Aktiven latente Steuern sowie

sonstigen langfristigen Vermodgenswerten

Kurzfristigen Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Kurzfristigen Ruckstellungen

Sonstigen Verbindlichkeiten

Passiven latenten Steuern

Mittelzufluss aus laufender Geschaftstatigkeit

Auszahlungen in Investitionen fur Sachanlagen
Einzahlungen aus Abgangen Sachanlagen

Auszahlungen fir Investitionen in immaterielle Vermodgenswerte

Einzahlungen aus Abgangen immaterielle Vermodgenswerte
Auszahlungen fir Investitionen in Sonstige Finanzanlagen
Einzahlungen aus Abgangen Finanzanlagen

Kauf (-) / Verkauf (+) fremder Wertpapiere des Umlaufvermégens

und sonstiger Anlagen

Mittelabfluss aus Investitionstatigkeit

Mittelaufnahme / Mittelfreisetzung aus
Verkauf (+) / Kauf (-) eigener Anteile
Langfristigen finanziellen Verbindlichkeiten
Auszahlung von Dividenden

Mittelabfluss aus Finanzierungstatigkeit
Wechselkursbedingte Wertanderungen™>

Veranderungen aus direkten erfolgsneutralen Verrechnungen>
Sonstige Veranderungen*

Veranderung der Finanziellen Mittel

Finanzielle Mittel zum 01.01.

Finanzielle Mittel zum 31.12.

* vgl. Eigenkapitalspiegel und Anlagespiegel

2011 Vorjahr
T-Euro T-Euro
41.018 18.523
6.860 6.299
9 -8
-107 176
0 0
47.780 24.990
-164 -169
-9.889 -8.201
-12.267 -14.726
314 1.164
-90 21
1.986 2.040
7.786 5.721
10.651 7.433
-10 186
46.097 18.459
-16.160 -4.691
284 272
-622 -1.012
0 0
0 0
0 0
6.500 -18.500
-9.998 -23.931
0 0
0 0
-14.964 -4.024
-14.964 -4.024
63 720
-411 -241
0 -3
20.787 -9.020
48.395 57.415
69.182 48.395



KONZERN-SEGMENTBERICHTERSTATTUNG FUR DAS GESCHAFTSJAHR 2011 NACH IFRS

der Maschinenfabrik Berthold Hermle AG, Gosheim

Umsatz mit Dritten
Betriebsergebnis
Jahresiberschuss

Langfristiges Segmentvermégen
Kurzfristiges Segmentvermégen
Segmentvermoégen (Summe Aktiva)

Segmentschulden inkl. Ruckstellungen / RAP

Investitionen

Abschreibungen

Mitarbeiter Jahresdurchschnitt

Vgl. Erlauterungen Anhang (27)

Inlandsgesellschaften

Auslandsvertrieb

Konsolidierungseffekte

Konzernabschluss

2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010

T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro T-Euro
183.725 131.907 85.588 55.684 0 0 269.313 187.591
51.403 25.393 4.520 141 -437 -689 55.486 24.845
37.353 19.392 3.440 -397 225 -472 41.018 18.523
42.687 33.150 3.219 2.786 0 0 45.906 35.936
161.455 133.907 36.370 25.040 -12.618 -9.859 185.207 149.088
204.143 167.057 39.5